
 

 

__________________________________________________________________________________________ 

REP.   Pagina 1 di 5 

 

 

Decreto 
Aggiudicazione della seguente concessione: 
“Servizio di distribuzione automatica bevande, alimenti e acqua affinata in presa diretta 
a ridotto impatto ambientale presso le sedi dell’Università di Verona” a seguito di una 
procedura di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020 di conversione 
del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), e degli art. 164 e seguenti del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i., svolta in via telematica sul “PortaleAppalti” - Codice gara U-Buy G00063 (CONC. LOG-
2123) CIG 89286001CF. 
 

LA DIRIGENTE 
Responsabile del CdR 

DIREZIONE TECNICA E LOGISTICA 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 
 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. rep. 
1315/2017 prot. 222728 del 9.08.2017; 
 
VISTA la Legge n.120 del 11.09.2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni); 
 
VISTA la Legge n. 108 del 28.07.2021 “Conversione in legge con modificazioni del D.L. 31 
maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(Decreto Semplificazioni Bis); 
 
PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22 dicembre 2020 ha 
approvato il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 2021 e Bilancio unico di Ateneo di 
previsione triennale 2021 – 2023 (delibera n. 31), l’aggiornamento ed adozione del Programma 
Edilizio Triennale per gli anni 2021-2023 e l’Elenco annuale dei lavori 2021 (delibera n. 22) ed 
il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2021 e 2022 (delibera n. 23); 
 
RICHIAMATI: 
- il Decreto del Direttore Generale, Rep. n. 8824/2021 Prot. 396503 del 27.10.2021, di 
approvazione della Concessione per il Servizio di distribuzione automatica bevande, alimenti 
e acqua affinata in presa diretta a ridotto impatto ambientale presso le sedi dell’Università di 
Verona (LOG – 2123), in conformità dell’art. 23, commi 14 e 15 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.); 
 
- il proprio Decreto Dirigenziale Rep. n. 8849/2021 Prot. 397217 del 08.10.2021 con il quale è 
stata autorizzata l’indizione alla procedura di gara per la concessione del “Servizio di 
distribuzione automatica bevande, alimenti e acqua affinata in presa diretta a ridotto impatto 
ambientale presso le sedi dell’Università di Verona” – CIG 89286001CF (Conc LOG 2123); 
 
PRESO ATTO che è stata attivata la procedura sopradescritta, il cui esito (come dai verbali di 
gara n. 1 del 27.10.2021, verbale n. 2 del 3.11.2021, depositati in atti d’ufficio) viene così 
sintetizzato: 
 
- Tipologia del contratto: attivo di concessione ai sensi artt. 164 e seguenti del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

- Oggetto: CONC. LOG-2123 “Servizio di distribuzione automatica bevande, alimenti e acqua 

affinata in presa diretta a ridotto impatto ambientale presso le sedi dell’Università di Verona” CIG 

89286001CF; 





 

 

__________________________________________________________________________________________ 

REP.   Pagina 2 di 5 

 

 

- Sistema di gara: procedura negoziata, sottosoglia comunitaria, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

b) della L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) espletata in modalità 

telematica sul PortaleAppalti – UBUY ; 

- Durata contrattuale: 66 (sessantasei) mesi, decorrenti presumibilmente dal 01.01.2022, 

comprendente l’eventuale ulteriore opzione di proroga della durata di 6 (sei) mesi; 

- Valore stimato complessivo della concessione: per l'intero periodo di 60 mesi del contratto 

originario, comprendente anche le opzioni, è pari ad Euro 3.432.000,00 = IVA esclusa (di Oneri per 

la sicurezza per rischi interferenti” non soggetti a ribasso € 00,00) oltre IVA; 

- Valora stimato del canone di concessione: l’importo complessivo annuo stimato minimo del canone 

(per il quale il concorrente dovrà offrire un rialzo) è pari 70.000,00 euro IVA ESCLUSA; 

- Criterio di aggiudicazione: la concessione sarà aggiudicata sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 36, comma 9 bis e 

dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., assegnando 70 punti all’offerta tecnica e 30 punti 

all’offerta economica e sulla base dei criteri e correlati punteggi esplicitati nella documentazione di 

gara; 

- Pubblicità: avviso di manifestazione di interesse pubblicata all’Albo ufficiale di Ateneo prot. 365261 

rep. 1706/2021 del 23.09.2021, pubblicato all’Albo ufficiale dell’Università di Verona, sul “profilo del 

committente” (https://www.univr.it/it/gare-di-appalto). 

- Operatori economici che hanno presentato manifestazione d’interesse: 1) Gruppo Illiria S.P.A. di 

Udine (UD) P.IVA 01038120307; 2) Gruppo Argenta S.p.A. di Reggio Emilia (RE) P.IVA 

01870980362; 3) Ge.S.A. S.p.A. di Milano (MI) P.IVA 00733530158; 4) ZA.Va. Distributori 

Automatici S.r.l. – mandante di Lonato del Garda (BS) P.IVA 01688870987; 5) Scattolin 

Distribuzione Automatica S.r.l. – mandataria di NOALE (VE) P.IVA 03653630271; 6) IVS ITALIA 

S.p.A. di Seriate (BG) P.IVA 03320270162; 7) Ristovending S.r.l. di Costabissara (VI ) P.IVA 

03145990234; 8) Sogedai S.r.l. di Cinisello Balsamo (MI) P.IVA 00060700689; 9) Maiba S.r.l. - di 

Chieti (CH) P.IVA 02417220692; 10) Orasesta S.r.l. – mandataria di Milano (MI) P.IVA 

07621050157; 11) Blu Service Srl di Milano (MI) P.IVA 12546450151; 

- Lettera di invito: prot. 126058 del 10.10.2021 inviata tramite “PortaleAppalti” U-BUY a tutti gli istanti 

e con scadenza fissata per le ore 11:00 del 26.10.2021; 

- Operatori economici che hanno presentato offerta: 3 (tre): 1) IVS ITALIA SPA di Seriate (BG) – 

prot. 421532 del 25.10.2021; 2) Ge.SA. SPA di Milano (MI) - prot. 426361 del 26.10.2021; 3) 

GRUPPO ILLIRIA S.P.A. di Udine (UD) - prot n. 426521 del 26.10.2021; 

- Operatori economici le cui offerte sono risultate valide: 2 (due): 1) IVS ITALIA SPA di Seriate (BG); 

2) Ge.SA. SPA di Milano (MI); 

- Commissione Giudicatrice: nominata con proprio decreto rep. 9595/2021, prot. n. 428510 del 

27.10.2021, così composta: Presidente e RUP – Stefania Baschirotto; Componenti: Prof.ssa Silvia 

Cantele e dott. Pierfrancesco Terranova; 
- Aggiudicatario proposto: IVS ITALIA SPA di Seriate (BG) la cui offerta ha ottenuto un punteggio 

complessivo di 98,20 (offerta tecnica punti 70,00 e offerta economica punti 28,20); 
- Contraente: IVS ITALIA SPA di Seriate (BG); 

- Valore complessivo del canone annuo offerto: € 126.000,00 IVA ESCLUSA Inclusi gli oneri per la 

sicurezza pari a 00.00 € oltre IVA; 

- Pubblicazioni: l’esito della procedura di gara sarà pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo e sul “profilo 

del committente” https://www.univr.it/it/gare-di-appalto e PortaleAppalti – UBUY, sulla piattaforma 

ANAC e sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti (MIT); 

- Direttore dell’esecuzione del contratto: Gianluca Righetti, Tecnico di laboratorio chimico e biologico 

afferente all’Area Logistica della Direzione Tecnica e Logistica; 

- Responsabile Unico del Procedimento: Stefania Baschirotto, responsabile Area Logistica della 

Direzione Tecnica e Logistica. 

DATO ATTO che trattasi di una concessione, così come definita all’art. 3, comma 1, lett. vv) 
del D.Lgs. 50/2016 smi, non è previsto alcun costo da parte della Stazione appaltante e il 
canone annuale di concessione offerto in sede di gara pari a € 126.000,00 + IVA sarà introitato 
sull’UA.VR.010.B-ATENEO VOCE COAN CA.R.RE.02.01.04 Vendita di altri beni e servizi - 
Proventi da attività commerciale diversa dall'art.66 DPR 382/80 e dall'art.49 Prestaz. a 
tariffario COD PROGETTO 11401004 Attività Commerciale diversa dagli artt. 66 e 49”, per la 
quota di pertinenza sul bilancio dei rispettivi E.F. 2022 - 2026, ai sensi dell’art. 18 comma 3) 
lettera c) del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità – D.R. 
rep. n. 1315 dell’09.08.2017. La tassa ANAC pari a Euro 600,00 verrà imputata su fondi di 

https://univr.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/ppgare_bandi_lista.wp;jsessionid=7DC4E4CA4516EFD653C1DC337E521264.ubuy-univr-fo-prod-1-ubuybe34?_csrf=2F4ZX0J1U8ZKQTF5U9557ZZQ7NKLF2RM
https://www.univr.it/it/gare-di-appalto
https://www.univr.it/it/gare-di-appalto
https://univr.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/ppgare_bandi_lista.wp;jsessionid=7DC4E4CA4516EFD653C1DC337E521264.ubuy-univr-fo-prod-1-ubuybe34?_csrf=2F4ZX0J1U8ZKQTF5U9557ZZQ7NKLF2RM


 

 

__________________________________________________________________________________________ 

REP.   Pagina 3 di 5 

 

 

bilancio della Direzione Tecnica e Logistica, E.F. 2021, UA.VR.020.DTASE.B-SERVIZI Voce 
Coan CA.C.CI.01.02.04 - Altri tributi. 

PRESO ATTO che il PEF (Piano Economico Finanziario) presentato in sede di offerta dal 
Concessionario IVS ITALIA Spa Di Seriate (BG) risulta congruo rispetto alla propria offerta e 
ai documenti di gara, nello specifico al piano economico finanziario predisposto dalla Stazione 
Appaltante. Dato atto che il PEF predisposto da questa amministrazione era stato redatto in 
maniera prudenziale rispetto al mercato, si riscontra che il PEF offerto dal concessionario 
citato, nonostante il consistente rialzo percentuale offerto rispetto al canone posto a base di 
gara, garantisce comunque il mantenimento dell’equilibrio economico finanziario assicurando 
quindi la contemporanea presenza delle condizioni di convenienza economica e sostenibilità 
finanziaria. 

VERIFICATO che: 

 è stato accertato il possesso dei requisiti e capacità tecnico professionale di cui all’art. 83 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del 
medesimo decreto; 

 l’Informazione antimafia di cui all’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 (richiesta in data tramite 
accesso alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) Prot. n. 
PR_BGUTG_Ingresso_0090226_20211104 non è ancora stata rilasciata, ma l’art. 92, 
comma 3, del decreto citato prevede che decorsi i termini previsti dal comma 2 ovvero nei 
casi di urgenza, si procede anche in assenza della stessa prevedendo la condizione 
risolutiva del contratto; 

 
RILEVATO che il D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, ha introdotto alcune misure di 
semplificazione delle procedure in materia di contratti pubblici, tra le quali: 
- all’art. 3, comma 2, è previsto che per le verifiche antimafia riguardanti l’affidamento e 

l’esecuzione dei contratti pubblici si procede mediante il rilascio della informativa 
liberatoria provvisoria, immediatamente conseguente alla consultazione della Banca dati 
nazionale unica della documentazione antimafia ed alle risultanze delle banche dati di cui 
al comma 3, anche quando l’accertamento è eseguito per un soggetto che risulti non 
censito, a condizione che non emergano nei confronti dei soggetti sottoposti alle verifiche 
antimafia le situazioni di cui agli artt. 67 e 84, comma 4, lett. a), b) e c), del D.Lgs n. 
159/2011. L’informativa liberatoria provvisoria consente di stipulare, approvare o 
autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione 
risolutiva, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini del rilascio della documentazione 
antimafia da completarsi entro sessanta giorni; 

- all’art. 8, comma 1, lett. a) è sempre autorizzata, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 
50/2016 e smi, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo Codice; 

 
 ACCERTATO che: 
- dalla consultazione della banca dati nazionale unica della documentazione antimafia non 

risulta ancora disponibile l’informativa liberatoria provvisoria in capo all’operatore 
economico IVS ITALIA SPA di Seriate (BG); 

- ai sensi della L. 120/2020, di conversione del DL 76/2020, sussistono le ragioni di 
urgenza; 

- la stipula del contratto può intervenire solo dopo che l’aggiudicazione diviene efficace; 
 
CONSIDERATO che, ai fini di procedere alla stipula del contratto, l’aggiudicazione è efficace 
ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con la condizione che nel contratto 
sia inserita obbligatoriamente la clausola risolutiva di cui al D.Lgs. 159/2011; 
 
RILEVATA la necessità di procedere all’aggiudicazione della concessione; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084


 

 

__________________________________________________________________________________________ 

REP.   Pagina 4 di 5 

 

 

VISTO l’art. 15 comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la 
contabilità, che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la 
competenza ad autorizzare la spesa è del responsabile del Centro di responsabilità; 
 
SENTITO il Responsabile del Procedimento, Stefania Baschirotto, Responsabile dell’Area 
Logistica della Direzione Tecnica e Logistica; 

.  
DECRETA 

Art. 1) di approvare gli atti della procedura di gara in oggetto e di autorizzare, per le ragioni 
espresse in narrativa, l’affidamento della concessione quinquennale “Servizio di distribuzione 
automatica bevande, alimenti e acqua affinata in presa diretta a ridotto impatto ambientale 
presso le sedi dell’Università di Verona” (Conc. LOG 2123) CIG 89286001CF all’operatore 

economico IVS ITALIA S.p.A. di Seriate (BG) P.IVA 03320270162, per un importo del 
canone annuo di concessione pari a € 126.000,00 IVA ESCLUSA, inclusi gli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso per i rischi interferenti pari a € 00,00, la cui offerta è risultata 
quella economicamente più vantaggiosa; 

Art. 2) di prendere atto che l’aggiudicazione è da ritenersi efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 
7 del D.Lgs 50/2016 e smi, dato l’esito positivo dei controlli relativi ai requisiti di partecipazione 
richiesti dai documenti di gara, nonché di quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per 
la stipulazione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni, di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 
50/2016 e smi; 

Art. 3) di autorizzare la stipula del contratto di concessione con l’Operatore Economico IVS 
ITALIA S.p.A. di SERIATE (BG), inserendo nel contratto la clausola risolutiva di cui al D.Lgs. 
159/2011 (Codice antimafia); 

Art. 4) di autorizzare la spesa pari a euro 600,00 relativa alla tassa ANAC imputata sul budget 
E.F.2021, UA.VR.020.DTASE.B-SERVIZI Voce Coan CA.C.CI.01.02.04 - Altri tributi, che 
presenta la sufficiente disponibilità; 

Art. 5) di autorizzare l’introito del canone quinquennale dell’importo complessivo al netto di 
IVA pari a Euro 630.000,00 (Euro 768.600,00 IVA INCLUSA), da aggiornarsi annualmente a 
partire dal 2° anno sulla base del 100% della variazione dell’Indice ISTAT, sull’UA.VR.010.B-
ATENEO VOCE COAN CA.R.RE.02.01.04 Vendita di altri beni e servizi - Proventi da attività 
commerciale diversa dall'art.66 DPR 382/80 e dall'art.49 Prestaz. a tariffario cod. progetto 
11401004 Attività Commerciale diversa dagli artt. 66 e 49”, per la quota di pertinenza sul 
bilancio dei rispettivi esercizi finanziari 2022- 2026. 
 

Il presente decreto è inviato telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 
Amministrazione e Finanza. 

La Dirigente 
Dott.ssa Elena Nalesso 

 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 
protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter 

e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i.. 
 

 


		2021-11-10T13:17:11+0100
	IT
	Elena Nalesso




